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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si zvolil téma, „Motivace ve fitness u studentů

Západočeské univerzity v Plzni.“

V dnešní době jsme díky médiím, sociálním sítím, reklamám, zdravotním studiím

velmi motivováni provozovat zdravý životní styl. Stojí za tím právě řada motivací,

jako je například zlepšit a vypracovat si skvělou postavu, utužit si pevné zdraví,

mít ze sebe dobrý pocit. Někdo navštěvuje fitness, aby si zvýšil sebevědomí

a našel si například snadněji dívku, či si vybudoval vyšší respekt u přátel i nepřátel.

Zvolení tématu pro mě nebylo těžké. O fitness a zdravý životní styl se zajímám již několik

let a v budoucnu si plánuji udělat trenérskou licenci.

S velmi rychle rozvíjejícím se trendem dnešní uspěchané doby se s takzvaným

fitness setkáváme dnes a denně. Je všude kolem nás, v zámince zlepšit naše tělesné zdraví

fyzicky i psychicky. V současné době se tento životní styl stává módní záležitostí.

Pojmem fitness označujeme sportovní aktivitu a zdravý životní styl, který by měl člověku

přinést celkovou tělesnou zdatnost, kondici, fyzičku, zlepšení a držení těla, snížení

tělesného tuku či případné přibrání svalové hmoty. Pro lidstvo je pohyb už od pradávna

nezbytně důležitý k životu a pro správné fungování metabolismu. Stává se,

že s přibývajícím věkem se pohyb snižuje a může vést k populačním chorobám,

jako je například obezita, či jiné metabolické poruchy. Proto je důležité v každém věku

rozvíjet své tělo i mysl správným způsobem a nezanedbávat to. Při cvičením ve fitness

využíváme váhu vlastního těla, případně různé stroje s vedeným pohybem, či klasické

činky s pohybem volným. Tento druh živobytí, tvrdé dřiny se také prolíná s vyváženou

a správnou výživou, bez které by toto z velké míry postrádalo smysl.

Hlavní cíl mé práce má zjistit, co motivuje studenty Západočeské univerzity v Plzni

navštěvovat a provozovat fitness, hlavně z jakého důvodu a proč to dělají. Mezi hlavní

motivy se domnívám, že bude patřit touha po lepším vzhledu, pevného zdraví, zvýšení

sebevědomí či splnění si určitého snu.

Pro analýzu byl zvolen a rozeslán studentům univerzity v Plzni on-line dotazník.

Pomocí výsledků se podařilo zjistit hlavní motivy, které vedou studenty ke cvičení

a provozování zdravého životního stylu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MOTIVACE A JEJÍ CHARAKTERISTIKA

Motivace je téma velmi rozlehlé a každý si ji vysvětluje trošku jinak.

Jedná se o jeden ze základních psychických procesů, tzv. vnitřní pohnutka, která navádí

jednání osobnosti k něčemu. Je to vnitřní pohnutka, která podněcuje úkon člověka

k něčemu, čeho chce dosáhnout. Může být aktivována pomocí různých podnětů

či okolností. Je to velmi spjato například s výkonností člověka. Člověk, který je určitým

způsobem motivovaný, je ve svém výkonu úspěšnější a více se soustředí na dosažení

určitého cíle. Motivace a její problémy v chování patří tím pádem k nejsložitějším,

ale také k nejzávažnějším úkolům psychologie.

Různorodé záměry v chování v pojetí motivace si všichni lidé často vykládají jinak

a každý se zaměřuje na odlišný úsudek. Dělat rozdíl je v tomto případě někdy velice

obtížné, neboť i výsledek učení u jednotlivých osob se může důvěryhodně odlišovat.

Vystupování jednotlivých osob v zaměstnání a ve společnosti je tedy též velmi odlišné

a každý se v určitých situacích ke každému chová trochu jinak.

Na ukázku si můžeme představit muže, který je vysoce postavený. Pracovní pozice,

kterou vykonává je ředitel firmy. V zaměstnání své podřízené velice často kárá a někdy

je až hodně tvrdě nutí vykonávat příliš mnoho povinností. V osobním životě například

při přátelském posezení je naopak velice laskavý, milý, vlídný a dobromyslný. Zde se nám

ukázali dva rozdílné póly chování u jedné osoby. Tímto je poukázáno na úroveň

vystupování a chování v zaměstnání, kdy se přílišnou horlivostí a tvrdostí snaží

vytvořit respekt u zaměstnanců na rozdíl od osobního života, kdy se snaží být kamarádem

nebo přítelem (Nakonečný, 1996).

Existuje pět základních druhů motivace, jedná se o zájmy, potřeby, ideály, hodnoty

a návyky. Tvoří motivační profil člověka a jsou považovány za nejzákladnější formu

motivů. Jedná se o vnitřní stav člověka, který je odlišný od stavu subjektivně žádoucího.

Výsledná potřeba vzniká na bázi určitého nedostatku. Výsledek je takzvaný stav

motivačního napětí, který se vyznačuje určitou odchylkou od optimální míry vnitřní tenze,

což je vždy pociťováno jako víceméně nepříjemné. Dále vzniká tendence k odstranění

tohoto napětí, tvoří se snaha uspokojit danou potřebu a dosáhnout tak uspokojení.
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Z toho vyplývá, že motivace vzniká na základě určité potřeby, potřeba je tedy základním

zdrojem motivace. Motivované chování pak může trvat velmi dlouhou dobu, pokud není

dosaženo odpovídajícího uspokojení.

Otázkou však zůstává, proč se lidé chovají tak, jak se chovají. Toto "proč" má však

dva základní aspekty: jeden se vztahuje ke způsobu chování, to je například proč se někdo

v určité situaci chová přátelsky a ohleduplně a jiný v podobné situaci zdrženlivě

a lhostejně, druhý se vztahuje k otázce cíle tohoto chování, k jeho psychologickým

důvodům. Téhož cíle může týž jedinec v různých situacích dosahovat různými způsoby

chování: muž, který se nudí na služební cestě, se může pokusit o přelétavé erotické

dobrodružství, ale jakou taktiku na získání své partnerky zvolí, závisí na tom,

jaké vlastnosti jí přisoudí; odhadne-li ji jako celkem přístupnou svým záměrům,

bude postupovat jinak, než bude-li ji považovat za "pevnost", chráněnou určitými

zábranami. Vynořují se tu dva psychologické problémy: proč postupoval tak,

jak postupoval, a jaký k tomu měl "psychologický důvod", tedy motiv. Odpověď na první

problém již byla naznačena: způsob chování, to je ,Jak" se člověk chová, vyplývá z toho,

jak interpretuje situaci, v níž toto chování vykazuje, a to je obvykle určováno jeho

zkušenostmi - chová se tak, jak se chovat naučil. Odpověď na druhý problém, co bylo

cílem jeho chování či jaký mělo jeho chování smysl, dává psychologie motivace

či motivace chování (Nakonečný, 1996).

1.1 Potřeby a motivy

Potřeby a motivy lze považovat za základní pojmy v oblasti motivace.

Jsou doprovázené určitým chováním, jehož konec je uspokojení. Je to takzvaný motivační

stav, v jehož významu se objevuje nějaký podnět, ať už ve fyzickém nebo sociálním,

kterého se chce člověk zbavit. Výsledek je buď kladný (uspokojení), nebo záporný

(neuspokojení). Neuspokojení potřeby způsobuje zklamání z překážek a pocity marnosti,

někdy i syndromu vyhoření. Většinou se tak stává, pokud má osoba nedostatek něčeho,

po čem touží. Od toho se dále odvíjí i samotné chování, vztah mezi potřebou a jejím

uspokojením. Motiv ukazuje, co nás navádí k tomu, abychom dosáhli právě uspokojení.

Potřeb jako takových je široká škála, začněme tedy podle podstaty toho,

co uspokojují. Mezi první můžeme zařadit potřeby hmotné a nehmotné. Hmotné potřeby

jsou uspokojeny hmotnou věcí, ať je to telefon, tablet, televize, hračky či oblečení.
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U nehmotných zdrojů uspokojení hmotnou povahu nemá. Další potřeby jsou individuální

a kolektivní. Mezi individuální patří jen a pouze potřeba jednotlivce, kdežto u kolektivních

celé skupiny osob. Třetí druh potřeb jsou nezbytné a zbytné pro život. Bez nezbytných

potřeb se neobejdeme, jedná se totiž například o potravu, spánek. Bez zbytných jsme

schopni se obejít, jedná se většinou o zlozvyky člověka, cigarety a alkohol. Čtvrtý stupeň

potřeb připadá způsobu, jak k nim člověk přichází. Nachází se zde potřeby vrozené

a získané. Vrozené máme hned od narození, získané se učíme během života.


[…]


motivy.

-Výsledek H2: Hypotéza se nám potvrdila. U žen skutečně převažují estetické

motivy, a to konkrétně v 77,2%.
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10 DISKUZE

V bakalářské práci jsem se zabýval zjištěním motivace ve fitness u studentů

Západočeské univerzity v Plzni. Cílem práce bylo zjistit, jaký typ motivace nejvíc přitahuje

studenty ke zdravému životnímu stylu. Zda preferují nejvíce estetické, zdravotní, sociální

nebo prožitkové motivy a v jakém poměru.

Na začátku výzkumného šetření jsem získal pomocí dotazníku potřebná data

k analyzování jednotlivých motivů. V první části dotazníku jsem se tázal na určení pohlaví,

věku a studované fakulty. Další otázky se zaměřovaly na obvyklost kouření, alkoholu a

sportování. Dále pak vyzkoušení fitness trenéra, upravený jídelníček a celkové tělesné

sebepojetí.

V druhé části dotazníku byla zaměřena přímo na motivy. Otázky byly rozházené

tak, aby nenavazovali na sebe.

Informace získané z dotazníku jsem zaznamenal a vyhodnotil pomocí MS Excel a

grafů stažených přímo ze stránky www.survio.com , kde jsem také dotazník vytvořil.

Velkým překvapením pro mě bylo počet celkových odpovědí, které předčili mé očekávání.

Ačkoliv přes 755 návštěv mého dotazníku se mi vrátilo přesně 250 vyplněných.

Celková neúspěšnost vyplnění byla tedy 33%. Z celkového počtu 250 bylo 81 mužů a 169

žen. Věk v dotazníku se pohyboval v rozmezí od 19 do 26 let a více. Nejčastější odpovědí

bylo 21 let, konkrétně v 20%. Co se týče fakult na Západočeské univerzitě, nejvíce bylo

odpovězeno Fakultou pedagogickou, konkrétně v 39,6%. To podle mého názoru je z velké

části to, že se zde studuje právě obor tělesná výchova. Dalším faktorem je i velké množství

spolužáků. Přesto jsem i tak dokázal z každé fakulty získat alespoň nějakou část

respondentů.

Při sběru dat pomocí dotazníku jsem nezaznamenal žádný problém. Všem těm,

kteří vyplnili dotazník, mnohokrát děkuji. Pomohli mi tak bakalářskou práci vytvořit.
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11 ZÁVĚR

Pro bakalářskou práci jsem si zvolil téma, “Motivace ve fitness u studentů

Západočeské univerzity v Plzni.“ Téma jsem si vybral z důvodu dlouhodobého zájmu

o tuto problematiku. Popsal jsem a zanalyzoval danou problematiku. Zajímala nás

především motivace ve fitness u studentů fakulty.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. Teoretická část

této práce je zaměřena na vysvětlení pojmů v motivaci, je zde uvedena motivace

jako taková, teorie motivace, charakteristika motivačních skupin, sebepojetí a fitness.

Praktická část je zpracována pomocí techniky sběru dat on-line dotazníkem.

Oslovení respondenti, kteří se do studie přihlásili, vyplňovali dotazníky, které byly

vyhodnoceny a popsány.

Cílem této práce bylo zanalyzovat motivy ve fitness u studentů Západočeské

univerzity v Plzni. Studenti byli tázání na životní styl, tělesné sebepojetí a různorodé

otázky týkající se fitness a životního stylu.

Na vytvoření dotazníku jsem použil internetovou stránku www.survio.com,

ve které jsem snadno a rychle vytvořil potřebnou šablonu a jednoduché uspořádání

dotazníku. Celkem mi tedy odpovědělo 250 respondentů ze všech fakult univerzity.

Odkaz na dotazník jsem rozesílal pomocí internetových sociálních sítí, e-mailů a letáčků.

Po vyhodnocení všech dat jsem zjistil, že nejvíc, co studenty ve fitness motivuje,

jsou estetické motivy. Nicméně prožitkové a zdravotní motivy byly také velmi vyrovnané.

Hlavním důvodem v estetických motivech bylo zpevnění postavy u žen i mužů.

Domnívám se, že se výzkum povedl a práce bude nápomocná jak budoucím

studentům, tak i trenérům a běžným lidem, kteří se chtějí něco dozvědět z oblasti fitness

a zdravého životního stylu
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12 RESUME

Bakalářská práce se zaměřuje na motivaci ve fitness u studentů Západočeské

univerzity v Plzni. Studentům byl předložen elektronický dotazník, aby odpověděli

na jednoduché otázky. V první části dotazníku jsou dány otázky na jejich pohlaví, věk,

studovanou fakultu a tělesné sebepojetí. V druhé části jsou již konkrétní otázky směřující

k jednotlivým motivům ve fitness. Motivy jsem rozdělil na estetické, zdravotní, sociální

a prožitkové. Výsledky ukázaly, že největší podíl u mužů i žen mají motivy estetické.

Naopak nejnižší pozici získaly sociální motivy.
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13 SUMMARY

Bachelor thesis is focused on the motivation in fitness for students of West

Bohemia university in Pilsen. Students were given electronic questionnaire so that they

could answer easy questions. In the first part of the questionnaire are questions aimed

at their gender, age, studied faculty and physical self-concept. In the second part are

specific questions aiming at their individual motivation in fitness. I divided the motives

into aesthetic, health, social and experiental. Results showed that the largest share in men

and women is aesthetic motivation. On the other hand the lowest spot got the social

motivation.
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15 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 - Dotazník Motivace ve fitness u studentů západočeské univerzity v Plzni
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Příloha 2: Letáček s QR kódem, který odkazuje na dotazník.
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Příloha 3: Počet respondentů

Příloha 4: Věkové rozpětí respondentů

Příloha 5: Fakulty
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