OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Jan Krast
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Motivace ve fitness u studentů ZČU v Plzni
Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zpracoval populární problematiku motivů a motivace u jedinců ve fitness centrech. Tyto informace jsou většinou velmi často popularizované a medializované a ani autor se bohužel nevyvaroval přejímání a komentování některých informací obecných a nepůvodních, práce tím trochu v teoretické rovině ztrácí na vědeckosti. V textu se místy objevují chyby a překlepy. Některé části teoretických poznatků nejsou citovány a obecně množství citovaných zdrojů je menší, než by si hlubší vhléd do tématu zasloužil. Velká část je přejata z DP Vystrčila (2006), z mého pohledu chybí zajímavé porovnání dat získaných s daty původními. Okomentování získaných dat je poměrně stručné, přesto kladně hodnotím využití technických inovací při šíření a analýze dotazníku (QR kód apod.). Domnívám se, že student vynaložil velké úsilí k získání a vyhodnocení dat a celkově se jedná o práci svým obsahem zajímavou a do budoucna všestranně využitelnou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaká je podle Vašeho názoru nejlepší cesta k získávání dat respondentů? Stanovil byste do budoucna nějaké validnější hypotézy? Vidíte nějaké limity tohoto výzkuného šetření?

V Plzni, dne 24.5.2020

.....
podpis oponenta práce
KOPIE - SHODA
S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu